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Претплата шал>е се у пла- 
ћеним писмпма непосредно 
адмнннстрацијн „ГлаенЦр- 
ногорца на Цетпње, а може 
ее и картом упутницом на 
пошту у Котор. Цописи ши • 
л>у се уредништву. Руко 
писи се не вракцју.

За огласе плаћа се од 
реда 5 новчића. За веће и 
на дуже вријеме ман>е.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСУ ЦРНОГОРЦА“.
ПАРИЗ, 5 јула. — Новине објав- 

гују оптужни епис против Буланжера. 
у ком ее набраја еве зло што је учн- 
пио од 1882, у Тунису, (Таризу и К.чер- 
мон-Ферану, особито завођење војске 
н мићсње чиновника од којих многи 
објавише ириетанак.

ЛОНДОН, 5 јула. — На екуиу 
консерваторске странке изјавио је Солз- 
берије мнијење, да је најбољи нут 
ка очувању мнра оружаги ее н не бо- 
јати се инкога. Једанак је изјавио 
Солзберп, како Крита иште живо 
потпуно оцијеиљење од Турске, те ће 
но ирилици коначно бити оцијеиљсна.

(Та два телеграма изостала су слу- 
чајно из нрошлог броја.)

ПАРИЗ, 8 јула. — Министар 
Констан рнјешно је образовати бригаду 
од сто мјеених агената иод оеобитом 
унравом са задатком, да разгоне бун- 
товне екуиове. „Тан“ вели да ће ее и 
даље однуштати чпновницн Буланже- 
рове странке по евијема миниетар- 
ствима.

РИМ, 8 јула. — Ђенерални кон- 
сул у Тријешћу Дураидо нремјештен 
је у Ливерпул. Уелијед раепурта друш 
тва иреденгиста названог „Одбор за 
Трст н Тренто“, телеграФаоје Крнсии 
нрсФектима, да забране свакп састанак 
п сваку јавну маниФестацију у смјеру 
иредентиста.

АТИНА. 10 јула. — Консули 
велнки држава обрекоше вођама крн- 
ћана да ће се садашњн гувернер укло- 
нити и да ће нм се одобрнти главни 
захтјеви. свјетују одржање реда у 
корист Крите. Бође још не одговорише.

ЛОНДОН. 10 јула. — Рајтеру 
јављају из Крите од јуче: уетаници 
отјераше турско власти из Вамоса и 
Кидоније. Од како пође Махмуд све 
је на горе. Ако Порта буде оклијевала 
одобрити реФорме, бојати се да ће 
се етранке еложити те нскати анексију 
Крнте Грчкој.

ИЕТРОГРАД. 10 јула. — Великп 
Књаз Конетантнн Николајевић тешко 
је оболио, примио је причешће. Пер- 
сијанп је дошао, веле да доноеи цару 
захвално пиемо краља Србнје.

I БЕЧ, Ц јула. Велики Књаз 
I Јетар Нпколајевић стнгао је јутрос 

амо п на нодне кренуо даље у Пе- 
троград.

ВИО1 РАД, 11 јула. — Бивши 
краљ Милан доћи ће амо у сриједу у 

I ј)тро оеобитим возом: неће бити еве- 
чана примања. Милан ће еа станице у 
конак па у вознесенску цркву гдје ће 
прпмитн олагоолов митроиолнта Ми- 
ханла, којн ће га тамо чекатн. 1,'рал, 
Алаксандар неће у Париз но оетаје 
у Виограду. Уредннк Пера Тпдоровпћ 
јутрос је затворен, да одсједи триде- 
еет дана тамнице на коју је оеуђен, 
а оеуда је добпла законеку моћ.

ВЕЧ, 12 јула. — Поводом гласа 
војннчких новнна „КеЈећзууећг11, да ће 
ее у бугарској војсци брзо употријеби- 
ти учитељи ауетријеки, дознаје „Фрем- 
денблат“ да бечкн мјеродавни кругови 
незнају сасвим ништа за гакву намје- 
ру бугареке владе.

БИОГРАД. 12 јула. — По глаеу 
„Малих Новина“, којп впља да ее но- 
тврди. Ристића је згоднла каи, те је 
у врањској бањи тешко оболио.

БЕРН, 12 ула. — Њемачка је 
! отказала уговор о нраву етановања, 

којн престаје важити 1890.
ГАСТАЈН, 12 јула. - Ћееар је 

синоћ иошао у Ишл.
СРИЈЕДАЦ, 12 јула — Ирнн- 

цееа Клементина пошла је данае у 
Кобург, Прннц Фердинанд пратп је 
до Цариброда.

БИОГРАД, 12 јула. — Бивши 
краљ Милан стигао је амо. На стани- 
ци дочекали еу га: краљ Алекеандар, 
намјесник Протпћ, митрополит Мпха- 
нло, миниетрп, представниц > Аустро- 

! Угарске, Турске, Њемачкс и Руму- 
I ннје.

ПЕТРОГРАД, 12 ју.ча — Бели- 
ки Књаз Конетантнн Николајевић опо- 
равио ее. Био му ее и језнк узео а 
сад може да зборп.

КЕНИГСБЕРГ. 13 јула. — Ђе- 
нерал Бронсар бнвшп, мнниетар војни 
говорио је јавну ријеч, у којој изјавн 
да еу еви ратни гласови иеосновани,и 
да мпр неће битн поремећен још за 
дуго.

ЛОНДОН, 13 јула. — „Тајмс“ 
објављује нзјаву Солсберија гдје вели, 
да он у евом задњем говору није ре- 
као, да ће Крпта копачно бнтн оције- 
пљен од Туреке.

БНОГРАД, 13 јула. — Глае да 
је намијесника Риетића згодила капља 
службено ее иориче. Ристић пати од 
ревматизма но још прије иолаека у ку- 
иатило било му је боље.

БЕЧ, 14 јула. Четпрн ерпека 
ајдука гоњени војеком утекоше на 
угарску земљу до Оршаве, ћерају их 
маџарски џандари.

БНОГРАД. 14 ју.ча. — Јуче је 
б. Крал> Милан ноходио намјеенике 
Протића и Белимарковнћа, митрополпта 
Мнхаила и ђенерала Саву Грујића.

ЛОНДОН, 14 јула. — У доњем 
дому изјавио је Фаргусон, да је Сул- 
тан ирадом заиовједио, да тужиоци 
Муеа-бејовн дођу у Царнград и да 
докажу нред еудом евоје тужбе на 
зулуме Муса-бејове.

КОНПЕНХАГ (Кодањ), 14 јула. 
— Даиски Краљ нменовао је Књаза 
Црногорског каваљером Слонова ор-

I дена.

I

ПЕГРОГРАД, 15 јула. — Бе- 
ликом Књазу Константину Николаје- 
внћу опет је много иозлило.

РИМ, 15 јула. — Јављају са 
француске гранпце: затворен је један 
сумњиви странац, у кога су ее нашле 
тоиографске карте са назначењем ита- 
лнјанских Форгица на границн. Испит 
је дока шо да је затворени био у везн 
са Француским комисаром у Бентими- 
љи. Оп као да је Француски поручник.

—--—-V О'

Из новина.
I

„Новое Бремн“ од 4 о. м. нише:
Јуче дошао је у Ирну Гору велики

I Књаз Петар Николајевић. Посјета у нри- 
јестоницу црногорску једним лицем цар-

! ствујућег дома чини у животу тога краја 
| знатан догађај. Нашем преставнику на Це

тињу било је наређено ерести великог 
Књаза. Тије.м поласком, а затим и евадбом 
завршује се цијели ред догађаја, коЈе су 
утврдиле у току много година нријатељске 
везо међу Русијом и Црном Гором. За 
читав вијек могуће је показати на један

сами час, кад су њени узајамни добри 
одношаји били мало натегнути — то бјеше 
п н свршетку педесетих година. у вријеме 
унраве нашим генералннм консуларетвом 
у Дубровнаку г. Стремоуха. Тај дипломат, 
сада нокојни, није ее саглаеавао с иредша 
етником Књаза Николе, Књазом Данилом и 
у течају неколико 1оди5ча иослијо тога ми 
ее с Црнсм Гором нијесмо пријагељски 
понашали. Одношаји потпуно еу установ- 
љени ири г. Јонину, садашњем иоеланику 
у Рио-Жанерио. Од тог времена Руеија је 
иостојано иретјецала у свијем потрсбама 
наших удаљених нријатеља, н мора им се 
признати, они су дубоко тоумјели цнјени- 
ти. Вазда и при свим опстојноетима они 
су остали иредани Русији. Нужно је знати 
да и ми са своје стране учињесмо превећ 
много за Црну Рору. Једаред поглавица 
Црне Горе примао је ноетојано — онре 
дијељену иомоћ од Русије и Француске, 
али на пошљетку помоћ му јс од саме 
Русије долазила.

Кад је иочео херцегоначки устанак и 
маса бјегунаца скрила сс у Црну Рору, 
Русија је примила на сс бригу за издржа- 
вање ускока; још сувише, у Црној Гори 
иоказао се је у то вријеме недостатак 
хљеба; тај недостатак недадосмо искусити 
народу. Црногорцима, да имају могућност 
водити борбу, бјеше нужно усавршено о- 
ружје. Влагодарећи бризи Русије, они су 
и у том одношају били обезбјеђени. На 
иошљетку да издрже тешко нрсходно стање, 
потребито је било умножење материјалних 
срестава. И на то је на своје вријеме о- 
браћена иажња. Но колико су зато црно 
горци нама свим срцем захвални, ако се 
еве жртве за Црну Гору немогу ни уноре- 
дити с оним, које смо пренили за бугареки 
народ.

Но ако ми ностигосмо сјајне усијехе, 
то смо у великој мјерн тим обвезнн лич- 
ноети Књаза Николе, а тако и нашем так- 
ту ноказаном у Црној Гори. Подржакајући 
но мјери нотребетај крај и његову владу, 
мисријетким изузетком нијесмо себи доз 
вољавали мјешати се у унутрашњу уираву, 
тако да нијесмо давали повода тужбама да 
тожимо стварно руководити њену судбину, 
тужбама, које сад морамо да слушамо у 
Вугарској и Румунији, које еу се од нас 
отуђиле управо због сумње на такове смје- 
рове и ако их руска влада у самој ствари 
никад није ни имала. Ако је нак било оз 
биљна иовода таким тужбама, то одговор 
ноет за њих ваља да пане, на неколико 
наших агената не за то што су били су- 
више усрдни и частољубиви, него што 
нијесу били нолитички епремни.

У Црној Гори, на срећу, ништа по 
добно није било, а у ово садашње доба с 
увјсрењем можемо рећи, нигда ништа по- 
добно овоме неће се догодити, ради тога 
ће Сиаким даном, сваким часом свсза међу

Ј11СТ1К ,Ј'Ј1С1 НГНПГОШГ
ЊЕНОЈ СВЈЕТЛОСТИ

Прп Поласку на

В Ј Е Н Ч А њ Е
Пођи с Богом!

Тихој Неви, Дивна Иево!
Из ових се гора крећеш:
Иођи с Вогом! а кам овај 
Заборавит’ знамо нећош.

Пођи с Вогом! и благослов 
Свуд’ Вшпњега нск Те ирати. 
Са радошћу унути Сс 
У дворе ћеш Царске сјати.

Нођи с Вогом! енашица ( и 
Силног Цара Романова: 
Радошћу пам тугу олажиш 
Пет-сто-љетну од Косова.

Пођи с Вогом! Русија Те
Посестрима жељно чека :
Твој Родитсљ за Тебе је
Ње цијеле љубав стека.

Пођи с Вогом! златна споно 
Златиа ланца братинскога. 
Вјечне еређе и љубави 
Сввга рода Словенскога.

Иођи с Богом! голубице 
Мир носећи вјековити:
Брак ти срећан! — цјело Срнство 
Са тиме ћеш усрећити.

Иођи с Вогом! све Словенство 
Пироваћс на Твом ниру:
Сваком Србу — правом’ Србу 
Радошћу се груди ширу.

I
Цођи с Вогом! на ирагу се 

Црне Горе зауетави :,
Њен благослов нек’ Те нрати:

I Нек’ Те нигда не остави.

Пођи с Вогом! обазри се 
Са Његуша нуч’ Ловћена:
II предака нек’ Те прати 
Снуд благоелов како ејена.

Пођи с Вогом! обазри се 
Свуд около’ но врлети,
ОД камена мученичка,
Да благослов примиш свети.

Иођи с Вогом! и колибе 
Кликују Ти Црногорскв:
Сјећај нае се Књегињице!
У небројне сјаје дворске!

Нођи с Вогом! п наш скровни 
Свуд благослов носи Собом 
Род и дом се ноносио 
Увјек С тобом и породом!

Шпадијер,

ЊЕНОЈ СВЈЕТЛОСТИ 
Књагињици Црногорској

Л1И. IIIЦ11 ИЕТРОВИћ-ЊЕГУШ 
нриликом удадбе за

Њег. Царским Височанством
Великим Књазом

1/ЕТРОМ ПИЕО..1ЛЈЕВИВ ЕМ.

Од када јс Српство на Косово иало 
У Русију вазда наду је имало,
А нада му сјајно имала је лице
Као што је Твоје, ја.ч’ зв’језде Данице.

У нјесми и молби, што је Вогу слало 
Русију је брацку вазда спомињадо,
А готово било да задњу кан крки 
И нролије за њу као брат најирвн.

Јер вапаје тужне са гора срнскије 
Ннко ннје нрима' д.. брацке Русије,
Па и крви своје за Српство је дала 
На чему јој веља и вјечнта хвала.

Ал’ Косово када иотону у крви 
Ц златна се круна Душанова смрви. 
Кад слободе сунце оковаше ланци 
А лијени данци тстадоше санци.

У ноиор нроиасти дубоко је пао 
Што надао није ни клањати знао,
Ах! мучени Србин. што је јунак сиви 
А да му се цио овај свијет диви.

А што се год дубље у нонор зарони, 
То јв геже да се из њега изрони,

Па још бједни Србин, ох! мора сносити 
Ш го душманска злоћа може измислити !....

А за њега свијет стијена је н’јема 
Мукама његовим уточишта нема,
Само му је нада у Русију права 
А крвца му јесте и чила и здрава.

И сада се срце Србиново свако 
Које није црни заварао нак’о . . .
Већма у њу нада, а извор Си наде 
Најдража Одиво што до сад имаде.

Па у двору царском качабудеш, вило, 
Нек’ Ти на ум панс наше Срнство мнло; 
На Очином челу оне густе боре 
Нск’ Те сјете мука што србинство море.

Нек’ Ти одјек илача звона дечанскога, 
Под синџиром јаук братн мученога 
На ушима зуји, иа пред Царом клекни 
„Помози ми род) !- снаки пут му рекни.

У Цара је срце добро, мијостнво, 
Погледаће на Те ербинска Одиво;
А иогледа тога хоће благодети 
Нанаћено наше, мило Срнство жњети.

И за то ће Србин. док га је иа св’јету, 
Клагосиљат’ Цара н Руспју свету, 
Благосиљат’ Тебе, Заручника Твога, 
Док на небу траје сунашца јаркога.

Пођи с Богом Неви, и цвала Ти срећа 
Као бајна ружа сред бајна ирољсћа!
У Вожјој љубави и светнј милости 
До највише с Петром живјела староети

У Б о ц и. Дионисије Микозић.



Русијом и Црном Гором расте, чему служи 
вјерним залогом садања посјета великог 
Кшаз I Петра Никодајевића у пркјестоницу 
Црне Горе и нредстојећа свадба његова 
с Књегињицом Милицом.

Д 0 п и с и.

Ријека 8 јула. — (Пролазак Његовог 
Царског Височанства Великог Кн.аза Нетра 
Нзколајевића). — Знамо да ћете дово.љно 
имати материјала да ноцуннте ступце Ва- 
шег цијењеног листа „Гл. Црногорца" из 
шесто-дневне Цетнњске свечаности, при- 
ликом доласка Н>. Царског Височанства 
Књаза Петра Николајевића, али нпак не- 
могах иропустит да ва.м и са каше стране 
из старе Иван-бегове нријестонице пгго 
год не доставнм :

Још првих дана доласка Њ. Царског 
Височанства на Цегпњу — како дознајем
— извјештен је био овдашњи варошки 
управитељ г. кап П. Ђурашковић, да Н>. 
Цар. Височанств(Ј намјерава проћи нреко 
Ријеке, Вира и Вара и навести се на мору.
— Чим се дознало за ову намјеру, — и 
ако се нијо чисто знало у који дан ће 
бити нолазак — овдје се одмах еве стало 
живо припремати за свечани дочек Висо- 
ког Госта и Зета нашег Узвишеног Госно- 
дара, а ирвог рођака И>. Царског Велн- 
чанства Александра III. — и так» јучер 
у петак варош је бпла окићена зсленим 
ловорим славалуком и дуж цијеле ијаце 
до самог Дворца П>. Впсочанства Гоепо 
дара. Тако исто ирозорп и врата иа сви 
јема кућама билн су красно окићсни лово 
ровим вијенциме. закићспи различии.м шс 
иућма (ФЈокама) п руским н црногореким 
заставама. Једиом ријечју, сва је варош 
била тако дивио окићена да је било мнлина 
гледати; но највише падало је V очи неко- 
лико лађа и моет на овдашњој Ријсцн ко|е 
су биле ирекрасно окићене, те се између 
обученог зеленила на катаркама ленршачу 
заставе и небројнн различни окити.

Иарод из оближњнх н других мјсста,
— на глас о доласку — нсћ је био за 
рана иочео у гомнлама долазпт да види 
и ишчекује Високог Цутника, и даму и 
они који га на Цетињу нијесу видјсли - 
из свега ерца — кликну: „Д1 живи п да 
нам добро дође!“, и да му ножеле ерећан 
пут! — Јопгг јс само требало знати тачио 
кретање иочем се већ у друштва окупље- 
ног народа ночело о томе живо раснити 
вати, но међу тим у 6 ура синоћ сгиже 
брзојавна вијестда Н>. Царско Виеочанетво 
са Н>. Височанством Књазо.ч Господаром 
креће за Русију равно на по ноћи.

Иа овај глас свак се обрадовао, бар 
да нијесмо у неизвјесност и да нас Виеоки 
путници не изненадс, но пошто је сад тре- 
бало увеличат дочек лумнцацијом, а будући 
Је већ за то касно — одмах сн могао при- 
мијотити на г. кап. Ђурашковића и варо- 
шане ђе жале што ннје могућс и тијсм 
увелпчат дочек. Но благодарећи заузимању 
г. каи. Ђурашковића н неизричној поелу- 
шности, слози и хитрини варошана одмах 
се ночело и на томе живо радит, те је 
већ нриђе десет ура било уређено, на'све 
врхове око Ријеке гас са ненелом за 
луминацију, а Ријечки Град (Обод) оп је 
био неопнсано дивно уређен п усред њсга 
изведена за огањ два велика слова Свијет- 
лијех Заручника ТТ. М. — Сад је јошт 
само требала налба, а за тачност одређеног 
знака — кад да се чнни палба — иза- 
слани су били двојица. Тако већ иошто

Њ Е Н 0 Ј С В Ј Е Т .1 0 С Т И

КНЕГИЊИЦИ милици
Пр илигсом срећног ноласка на вјснчање

у Петроград.
И сјенке еу нрађедова 

Свој вјечни стан оставиле,
Па радоено у коло су 
Са нама се ухватиле.

Те смо скупа с њима пали 
Код нрестола Вожјег, света,
Да е’ молитве за Те сиоје 
11 блалослов с оба свјета.

Пријатељство, штоје Петром 
И Данилом завјештано,
Са новим је данас в’јенцем 
Увјенчано, освепггано.

Сад Русији :рна Гора 
ТПири брагска њедра евоја,
Те најљенши цв’јет јој даје 
Из јуначког неривоја.

Цв’јет који ће својим сјаје.ч 
Да украсн царске дворе,
Свеколиког на част Срнства, - 
На част ми.че Црне Горе.

Цв’јет тај Ти си Књегињице, 
Љеншег нема у сред раја,
Цв’јет тај чудни ев >јим чаром 
Сјевер и југ Славски спаја.

смо са свијем били готови, народ је одмах 
почео „хоро и коло црн»горско“ појући и 
веселећи се скоро до 1. уре но поноћи, 
док се од један иут опази огањ на врку 
„Кошћела“ за знак налбе.

Призор онај какав је био и како су 
врхови са Ријечким Градом у огњу изгле- 
дали: оиисати се не може; толцко само 
могу вам рећи да човјек ннје знао куд ће 
на што љенше и милије ноглед обратити; 
или ће на врхове или на Ријечкн Грал, 
или на моет или лађе или на обалама 
пјаце, или на освијетљеном балонима — 
Славо луку иснод кога до нристана двор- 
еког дуж обале бијаше нрекраено оевјет- 
љење.

Народ дивно окићен иоче гомилама 
пјацом врвит и у два реда; од уласка у 
варош на до Дворца упарађен стао, н всћ 
је свакн био у највишем нестријењу да 
час нциђе виде и поздраве Високе нутнике! 
Док у један мах дојурише неколико коња- 
ника из пратње, а за њима у нрва кола 
иоказа се дивна слика Њ. Цар. Височанства 
са Њ. Височанством Књалом Господаром 
и Њ. Св. Књазом II. Карађорђ- вићем, и 
чим стунише на уласку у варош ђе их 
ишчекиваше небројено главара, чпвовника 
и других утледнијих људи и варошана, — 
дигнувшн се у колима назову: „Добра 
вече, Црногорци!“ на чему се бурно одмах 
одазва : „Добра Вач Срећа! Добро Дошли!“ 
и одма за тијем бурно клицање Живио! 
Живио ! Ура !!! —

Њ. Царско Височанство и Њ. В. 
Књаз Госиодар захваљујући на бурнс но- 
здраве окрећућн се на лијево и на десно; 
како на сваком кораку до Двора но бјеше 
краја радосним усклицима, не знадијаху куд 
приђе да се окрену! — Тако ираћени 
радосним уск.шцнма равно у Р/2 сат по 
поноћи одпочпнуше у Зимском Дворцу Њ. 
В. Књаза, ђе су иочинули и одморили сс 
за 15 -20 минута док су испилн чај и 
кату; на затнм праћени истим почастима 
до иристаншнта навсзлн сс на лађама до 
нароброда „Славјанина“ у коме су сс Сви- 
јетли Књажеви навезли, а свита и друга 
иратЈва на „Даници“. За срећии даљни 
иут клицању краја нс бијаше док па.м се 
год не бијаше из вида изгубили. Одушев- 
љењу које је владало и влада с народом 
нсма краја, а благослови за „срећан цут 
и за здравље цијеле Царске владајуће куће“! 
велики су, те се неирестано чује молитва 
„да Вог иоживи Великог Цара, и цијелп 
Владајући Дом! а иутницима да буде 
„срећан иут!“ М. П.

Вир Пазар 8 јула. — (6 нроласку 
Његовог Имнераторског В и с о- 
чанства Великог Књаза Петра 
11 и к о л а ј с в и ђ а.) — Тек зрра бијанкв 
помолила својс здраке а нуцњава тонова 
са града Лесендра огласн долазак Њ. П. 
Виеочанства Великог Књаза Петра Нико- 
лајевића.

Јучер се бијаше чуло да ће за данас 
Високн 1'ост овудијен нроћи те »д млогијсх 
Црмничана који су билк дошли да у иазар 
што тргују неки се уставише у нетак 
у вече у овој вароши да нреноће, а некн 
којима су близу куће иођоше стом нам- 
јером да у суботу рано подране да дођу 
и внде тој' Узвишено1’ Госта и Зета нашег 
Госнодара.

Под унравом I'. ком. Јована Пламенца 
нуцњава тонова пратила је Високој’ Госта 
цијелијем блато.м до Ријеке ушћа, — ђе 
их је срела добро искићена лађа Ђура 
Влаховића која је ношла да нри.мн Внсока

Сред Књагиња сјајног Двора 
Врлинама Ти ћеш сјаги,
А љеиотом међ’ њима ћеш 
На угледно мјесто стати.

А по Роду и народу,
Шго јо срећан да Те има,
Прво мјесто Теби иде 
КЈвегињице међу свима,

Јер која је вишом славом 
Свој срећни дом наиунила,
Која ди је љепшнм в’јенцем 
Цареке Дворе окрунила;

Пего што је в’јенац сјајнц 
Од Рода Ти саплетени:
Вјекови су славе у њем’ 
Златном жицом унлетенн.

То је в’јенац, то је круна, 
Која Ти је небом дата,
При том в’јенцу шта је в’јенац 
Од бисера и од злата ?...

А кад оба сјај разасну 
Са достојноЈ’ чела Твога,
Има л’ двора што се не би 
Ноносити Тобом мога?...

Ти си срећна Књегињице, 
Срећан народ што Те нрати, 
Род је срсћ.ш Твој свијетли, 
Што Те својом може звати.

Земља срећна куда идеш,
Дом је срећан што Те нрима,

Лица и превезе до Вира. Но ночем је 
вапорић Славјанип .могао кроз Ријеку ушће 
проћи и иоменута лађа се новрати спрам 
вапорића који је пропуштаваше да упоред 
иду. —

Тек изађоше Висока Лица из вано- 
рића. наш дични Господар назва: „добро 
јутро. Црмничани!“ на које увршћени 
Црмничани одговорише са ускликом из три 
пут „Живио!“ А женскнње које бијаху 
увршћене по десној страни одноздравише 
11ОКЛ0Н0М.

Наш Узвишени Госнодар који ее 
очински брине и етара за свакојег Црно 
горца, чим је изишао из ванорића, одмах 
је етао иснитивати, како је жито, оће ли 
родит и т. д. Внсока лица нијесу се задр- 
жала један кварат од уре но су сјели у 
колима. У првим дворским коллма сјели су 
наш Дични Госнодар су два своја Зета 
са Њ. И. Височ. Вел. Књазом Петром 
Николајевићем и са Њег. Свјвтлошћу 
Књазом Петром Карађорђевићем. У осталим 
колима билису министри ађутанти идруга 
господа, те тако око 41/2 сахата унутише се 
пуг Вара. Када су дошли у селу Забесу, 
11од јуначку кулу Ђуришића, на којој се 
вијаху више застава, бијаше нзашло неко 
лнко сељана уређени иокрају пута. Чим 
прва кола настунише, Госиодар и.м назва 
добро јутро на које громно гласно одго- 
ворише у гри иута „Живи»“. Тако се 
ишло наиријед до Вољевића ђе сретоше 
звона ударајући; а више куће знавеног 
Петра Михаилова Пламенца бијаху цијели 
Вољевићи уиршћени а до њих женскнњс 
обучепс у дивном црногорском одијелу.
Чим наступила прва кола заори сс живио, 
мали топ иоче иуцати и тако јека авона 
и тончића пуцњава пратила их јс док су 
сс удалили. Тако јс народ из села Јнмјана
изишао вас на колском нуту да видс Ви- 
сокс путнике нак ни суторманске горе пе 
бијаху пусте него се могашс чутн кроз 
грмењс клнковањо н пјсвање младијсх 
црмничкнЈех момака.

Сад Још некилико ријечи о накиту 
лађе Ђура Влаховнћа, кад се било |>азу- 
мјело неколико дана пријед да ћс овудијен ' 
ироћи Високн Гост за Вар, поменути Ђуро 
одмах се ночео грудити и измншљаватн 
како би што љенгнс уредио своју лађу. 
Нс жалсћн св >г труда и новчаног трошка 
уреди је овако: Једрнпца (на којој стоји 
једро) бијаше стављена у свом мјесту 
обучсна ловориком а сврху ње до средишта 
лађе истегнута два коноиа и оба обучеиа 
у ловорику. На врху једрнице бнјаше 
велика руска застава а прн средини једр- 
ницс удешсн ловориков вијснац а у њему 
на нлатно дивно израђсна круна нод круном 
бијашс занисато: Живио Александар III 
п Никола I. Уз истп вијенац бијаху уде- 
шене лвије тробојнице. На средини лађе 
бијаше уређено двоје округлих врата у 
раздјелењу око 2 метра од једних до 
других исто обучена ловориком. Па њима 
бијаше но двпје тробојнице. Стране лађе 
ичмеђу вратих бнјаху покривене црвеном 
свитом а нреко тавана прострта гоепоцка 

, иростирка. На круни се вијаше црногорска 
војничка заетава. Заиста бијаше милипа 
виђетп. Тако накићене лађе није улазило 
кроз ово блато

Поменуту лађу прошле године даро- 
вало је Његово Височанство Ђуру, као 
једном вриједном и заслужном јунаку. —

У пољима се ради ненрестано, но 
усјеви етрадају без кнше. — Чакић.

----- --

А Твој срећни Вјереник је 
Најсрећнији међу свима,

Па еа ерећом на иут крени, 
Народна Те љубав прати 
А љубав Те тамо чека 
У наручја да прихвати.

Живко Драговић.

М 0 Л И Т В А.

Молимо Те Творче благи, 
Благослови срећни брак,
Који еијну у Славенству 
Ка’ небесни св’јетли зрак!

Благослови срећом сваком 
Младенце нам Св’јетле Ти 
Књаза Петра н Милицу 
Молимо Те Боже сви !

Славу Дома Романова
Чувај, штити Боже наш,
Са витешким Петровића 
Да Славенетву буде сиас!

Да охрабре, да оживе
Цио мпли народ наш,
Боже одаги благослови
Срећни ови нама час!

Спиридон Д. Огњеновић.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.
Цетиње, 15 јула.

<Из Двора.) Синоћ, на 9 часова 
вече? кренули су: Њег. Височанство 
наш Госнодар и Књаз, Њихове Свјет- 
лости Књаз Нашљедник Данило. Кне- 
гињнца Милица н Стане са дворском 
госиођицом Л. Најкомовом. предсједник 
министарског савјета 1. Вожо ПеЈро- 
вићн први ађутант Н>ег. Височанетва 
Г. Влажо Петровпћ, иреко Котора ц 
Всча у Нетроград, на вјенчање Њене 
Свјетлостп Књагнњице Милице са 1Вег. 
Цареким Височанством Великнм К|ва 
зом Петром Ннколајсвићем. 5 Ко- 
тору ће ее Свијетлн Путници укрцатн 
у ћесарекп јот „Грајф“, који по нај- 
вишој заповпједп Њег. Кес, апост. 
Велпчанства стоји зн то наредан.

Мнозина вјерних Црногораца оку- 
шпа се око дворекијех врата, да 
иеиратн свога Господара на овај сретни 
пут и да још пошљедњи пут впдц 
„Кнегињнцу“ Мплицу, коју ће од сад 

I само впдјети као „Њено Имиераторско 
Виеочанство, Велику Књагнњу.“ Кад 
нзљегоше Свијетли Путннцн из Двора, 
свакн је био срећан који могаше нрићи 
к руцп Гоеподару и Свијетлој Вјеренпци, 
а кад кренуше кола, заори ее одушев-
љено: „Жпвјели!“ п „Срећан пут “

(Одликовање Његове Свјетлости 
I Књаза Нашљедника Данила.) У су-
; боту вече, нослије позорпшне пред- 

етаве, бпло је већ близу по ноћп, прп-
' јавп се миннстар Француске Републнке, 

Г. .1. Жерпр, у Њ. Свјетлостн Књаза 
Њнп л.сдппка у вр.к> хигном нослу. 
Како Књаз Данило још није био легао, 
примио је истн час Г. министра. Г. 
/Керар објави Књазу Нашљедиику да 
је овп час нримио брзојавод мпнистра 
иностраннх дјела пз Парнза, да је 
Предсједник Француске Реиублике пот- 
писао повсљу, с којој сс Н>ег. Свјет- 
.шст Књпз Натледник црногорски Данило 
Алексапдир одлакује веДИКОМ ЛенТОМ 
(бгншЈ согсЈоп) почаске легије. Како 
мно бјсшс тај глас младоме Књазу, 
нрво му бјегне да најтоилије з хвали Г. 
миниетру. -- Сјутра-дан, у недјељу, нрн 
мао је Свијетлн Нашљедн и: честнтке 
од свега Двора и Свнјетле родбине, 
од минпстара, војвода, чпповника и 
свега грађаиетва. Њсгово Височанство 
извољедо је, у брзојаву из Вара Г. 
Жерару, датп израза својој вељој ра- 
достп п захвали па тој особитој паисњп 
Г. Предсједника н в.чаде Француске 
Ренублике прсма Његову Сину п На- 
Шљеднику.

Повод је том особитом одлнковању 
свечаности нунољетства Његове Свјет- 
лости Књаза Нашљедника.

(РуСКИ дар). Њено Царско Висо- 
чанство Вел. Књ. Јелисавета Феодоро- 
вна са Госнођама првог друштва Цр- 
веног Крста у Петрограду, желећи 
пзразнтн своје дубоке симнатије к 
нашем Свијетлом владалачком Дому и 
к народу црмогорскоме, иокуппла јс нри- 
логе да се за цетпнску болницу набаве 
све ствари за двадесет болничких нос- 
теља, о чему је Њ. В. наш Роснодар 
и Књаз, нспосредно извијештен од Ње- 
ног Царског Височанетва. Једанак јс ц. 
р. минпстар на цетињском Двору г. 
К. М. Аргироиуло, ирпмио објаву из 
Петрограда, да су прпложене ствари 
у тежини од 52 пуда (851, 76 кпло- 
грама) у пет кашета већ оправљене у 
Котор радн доставе нашој цетињској 
болнпци.

(Личне вијести.) У сриједу вече 
дођоше нз Котора преко Његуша и 
. [овћена на Цетиње г. г. др. Радосав 
Квсквић, Стево В. Врчевић и Сшшвго 
(1е 8агпо §. СВог^хо. Госнода Врчсвнћ 
п Је 8агпо, повратише ее у четвртак 
вече у Котор, дочим г. др. Квеквнћ у 
друштву својих овдашшпх иријатеља, 
међу којима бјеше п г. Милош Цве- 
тнћ, бно је јуче преко екидареког блата 
у Вириазару н на Плавници, иа ее да- 
нас новратпо у свој завпчај — у Ко- 
тор.

— Његово Прсвасходнтељство 
царско руски мипиетар г. /»'. .1/. Арги - 
ропуло, кренуо је у иетак послије 
одласка Њ. Височанетва у Руеију на 
донует. За вријеме отсуства ц. руског



министра г. Ар1 иропула, заступаће га 
први секретар г. II. Д. Вурцсл. Сретно

(Одлазак.Ј Опуномбћеин министар 
францускс Републике „а Дпору Н>е- 
гова Впсочанства, г. Л. Жерар, „ошао 
је у прошду сриједу иреко Котора V 
Дубровинк. •

(Г. М. Цветић) оио је. у четвртак 
до подн нримљен у ГБегова Внсочан- 
ства у онроштајној аудијенцији. Том 
приликом „знољело је Н>ег. Впсочаи- 
СТВО ОДЛИКОВНТИ СрнСКОГ УМјвТНИКН И 

кљижсвника крстом Данила I. четвртог 
стенена.

Исти дан је Госнодар изволно 
даровати г-ђн Ј. Протићки један груднп 
накнт (брош) с алемима, а г. Протићу 
златан сахат и ланац.

Српско позориште на Цетиње.
Овс се недјсље престављало V „Зет- 
ском Дому:“ у недјељу, 9 јула:„Гра- 
н»чарн“ или: Збор на Плијсво, нозо- 
ришна пгра у 3 чпна с пјеваљем, од 
ЈоеиФа Фрајденраха. У нонедјељннк 
цочинак. У уторник : „Максим Црно- 
јеви1>“, написао Др. Лиза КостиК. У 
сриједу ночинак. У четвртак: „Пари- 
скп Колотер". У петак ночинак. Ве- 
черас посљедња престава: „Ђурађ 
Бранковик“, трагедија у 5 чинова на- 
нисао Карло Оберњик, прсвео Јован 
Ђорђевић.

Улазна цијена: Засебно мјесто 2 
ф. у I. реду 1 ф. у II реду 60 „овч. 
Стајање 40 „овч.

(Из болнице). За ов „оељедње ври 
јеме учињене су ове операције: извађен 
мјехурни камен у четворо зјеце, а родом 
су на име из турских Ваеојевића, Ћеклића, 
Подгорице и Грбља. Једном Иивљанину 
иросијечен гркљан (трахеотнмија), на тро- 
јици иавршене очне онерације, и једном 
нјешаку, који се оштетио прн ман»врама 
на Јовћену учнњена херниотомија.

Књижевност.

Примили емо на приказ:

„ИЗ ЦРНЕ ГОРЕ И ПРИМОРЈА“.
При повијеткс 

Симо Митавуљи.
Књига II.

С а д р ж а ј : Учини као Страхинић. — 
Л>убав није шала ии у Ребесињу. — ’1е 
врљино злочинстно.

Издао М и л о ш Д р а г и ћ.
Цетиње, 1889. Кн». црп. државна штам- 

нарија. -- Цијена 50 новч.

Невен чика Јовин лисг, доноеи у свом 
дванајестом броју за 1889. овај еадржај:
1. И еама је, и опет није бама. Пјеема С;а 
сликом) — — 2. Прић Мија и његов
мачак. Бајка, нриповиједа М------ ћа. — 3.
Гори. Ијесма од Јов. А. Дучића. — 4. 
Задата ријеч (са сликом.) - 5. Па рад. 
Пјесма од Алсксс II. Шантнћа. — 6. Нро 
љетња шстња (са сликом.) — 7. Слика из 
Црне Горе: На исииту више дјсвојач. е 
школе на Цетињу. — 8. На студенцу. 
Ијесма од чике Змајована (са сликом.)
9. Хиндостанска Фабула. — 10. Догађај у 
кади. Пјесма (са шест слика.) — 11. Бе 
дуин о Богу. — 12. Село. Пјссма од 
Катарине. — 13. Двије дјсвојчице. Пјесма 
од Н. — 14. За допуну од М-аћ. — !?• 
Разнолије. — 16. Даштања. — 17- Новије 
ињиге и листови. — 18. јавна захвалнос!.

Рукописи и све што ге тнче урсдни- 
И1тва, шаље се на адресу : Пг. Јоузп .Јоуа- 
штс Катешса 8пјет (бупшеп.) — „Нс- 
кен“ чика Јовин лист изла.ш двапут мјс 
сечно на читавом табаку. Цијена је за 
Аустро Угареку на читаву годину 4 Ф<>р., 
на нола године 2 ф., за Србију, Цриу 1ор> 
и остале краЈеве 10 дин. или 5 р. у |,а1' 
кама на читаву годину, односно 5 динара 
или 2 Фор. 50 новч. на нола годинс, и 
шиљу се на адресу : Штамиарија А Па)е- 
“ића у Ц. Саду.

Народни пријатељ, издзје средишни 
одбор „цјелокунне српске иароднс 
Доумно етранке“. 1^ свеска. I од.
Кнвот Граничара некад и сад Цаписдо

Јовановић. Цијена јс појсдиној књижн- 
ЧИ 30 новч. У Новом Саду, српека пггам- 
иарија дра Светозара Милетића. 1889.

Изишао је „Глас Истине", лис’1 за цр 
ивене проповиједи, хришћанску иоугу, ДУ 
ховну књижевност, животоннсе, счарине и 
иР»вославне црквено народне иотребе. 1>р- 
I2- Годцца VI. Упелник : Сава Петровић.ђ ------ - Уредник: . .
в « ик и издавалац: ШтамиариЈа А. 11а
Јввића.

Садржај: Бесједа блаженонокојшч 
вчискола шабачког Самуила Пантелн)ћа. 
'“аопштава их брат му Светозар, парох

цркве. 
књиге и листови. —

Јаека ' Сријему. III. Бееједа, коју
“,,,И0 Сам ило Нантелијћ. ка0 иатри- 

ррш. протосинђел, у „Аљмашкој“ цркви 
< »осадскоЈ у недјељу крстополоцу 1875. 
"Д- — Архинастирска ноеланица — 0 

коринтским посланицама. - Др. Владимир 
сте. - Женско васчитање. — Спнске 

старине из тителске цркве. Листак: 
Виљешке. Нове
Књижевни оглае.

„Глас Иетине“ излази 15-ог и по 
шљедњег дана сваког нјесеца на читаврм 
табаку велике осмине. Цијена је листу: 
• л } < гро-У гареку : 2 Фор. на цијелу го- 
дину, ] фОр. на пола године ; за Орбију 5 
дикара на цијелу годину, 2 и но дин. на 
по 1одине. Из Србије прима нретнлату 
књижара В. Валожиђа у Виограду.

Још ее могу добити еви бројеви 
„Глаеа Истине“ од ночетка до данас.

Приказ Витковићеве иајновије књиге: 
„Прош лост, установа и ^поменици угар- 
еких краљевих Шајкаша <>д 1000 -1872“. 
(Прештамиаио из 157. евеске „Л>етониса“.) 
У Новом Саду, ерпска штамнарија дра 
Светозара Милетиђа. 1889.

Тај приказ нма овај предговор:
Не бјеше ми намјера, да еа овим 

приказом кога наружим или прсд наученим 
свијетом нзобличим. Руководила ме је је- 
дино љубав нрема иетини и намјера, да 
иеправим неке ногрешке. које су ее увукле 
у Внтконићеву најновију књигу.

Наелов ове књнге глаеи : „Прошлост, 
установа и сноменици угареких краљевих 
Шајкаша од 1000 до 1872. По српским и 
етранпм изворима оиисао и приредио Га-
врило Внтковић. (Ирештамиано из 67. књ. ' љубнв јунак, али необзиран до крајности ; 
Гласника срнско! ученог друштва.) У Вн- ' 
ограду. У штамиарији краљевине Србије“

Ову је књигу приказао и г. Димитрије 
Руварац у „Видјолу“ (год. 1887., бр. 180— 
183.), а.шу другом нравцу, и може се рећи, 

; да је његов п мој ириказ јсдан другог 
донуњанај).

У Задру, 4 јануара 1889 г.
А. Ђукић.

У бнограДекој „Српској Нсзавнс- 
| ноет„“, од 4 јула број 75, налазимо 
: ову оцјену:

Лазар, трагедија у пет чинова наиисао 
Милош Цветић; иоевећена „српекоме 
народу за усномену на иетстогодишњицу 

' косовску“; а ирви нут нреетављана на би- 
оградској нозорници на Видов дАи ове 

■ године.
Заиста српски књижевник иије могао 

српском народу дати љеншу споменицу на 
[ нетстогодишњицу Коеовску, него ли умни 

створ, којим нам у живом облику пред очи 
доводи цара Јазара и све сриске јунаке, 
који на пољу Косову падоше славно за 

: крсг часни и слободу златну, и којим ожи 
вљава доба државне величине српске, срп- 
ског јунаштва и српске елаве. За то се 
Цветић може ионосити евојом споменицом 
српеком народу, — својом трагедијом : 
„Лезар“.

Лазар, владалачио етабло, око ког се 
савиле све грапе ерпског самодржавништва, 
сриског госпоства исрнске моћи прекосов- 
ске, изађе на сриско| иозорници у 
али народно нредању инак вјерком 
да нам каже: шта је и какав је 
био, и шта и како треба Србин да 
па да оиет буде оно, што је некад

Лијеиа и узвсшена замисао, 
тежак задатак!

11а како јо Цветић ријешио тај свој 
задатак?

Да савјесно и исцрпно одговоримо 
на ово нитање, вдљало би нам ео унусти 
тн у разнићавање свију танчнна онсежног 
презива, из кога |в саткана Цветићева 
трагедија „Лазар“. Али нопгго нам то не 
донушта иростор листа, а и одмјерено 
кратко време, то ћсмо за сад да распре- 
демо само главне нити, нз којих је склои 
љена трагедија „Лазар“, оне нитн, којс су 

' најодлучније у оцјсни драмског дјела: а 
1 то су драмски карактери и драмски заилет 
ј и раснлет.

Карактер главног јунака, Јазара, из- 
носи нам Цветић, нрема народном нреда 
њу, као човјека и државника скромно!

новом,
РУВУ>

Србин
ради,

био. 
али п

и
нобожног, пуиог пожртвовања за Српство 
н срнски народ, ка<> душу чисту н узвишс 
ну над свима тапггинама људским, која је 
V сваком тревутку спремна да жртвује 

' све што има, на и себе самог, за спас и 
срећу цјелокупног Сриства. Али у тој сво- 
јој узвишености показује нам се Јазар

■ уједно п као човје сувише благ и добрс- 
' душан, који људе ок<> себе цјени онако,
■ како му се сами ио њиховој сиољашнеети 

нриказују. Његове душевне очи не могу да
1 Нооникну V душ II срце нретвореног човјека, 
1 оне не могу да нродру у тајне смјерове 
! цодлог карактера, који се заклања нлаштом 

покорности и оданости. - Као такав но-
1 :ављуј,» ге Јазар досљедно у циЈвло,
! чпамској радњи, те је по томс, као драмски 
1 карактер евоје врсте, добро и савршено

■ И Пе1Ск<>ро сличан карактеру Лазаревом 
! јесте карактер Југ Богдана,

државника тако исто скромна
човЈвка и 
и иобожна.

пуна пожртвовања за Срнетво и ерпски 
народ, душе племениге и узвишене, али 
е друге стране оиет такав човјек, кога 
не може да обмане нретворност и сио- 
љашност људска — човјек, који евојим 
душевним очима дубоко проницава у нај- 
еитпије танчине тајних смјерова, што их 
епредају у својој души себнчњаци и под- 
лаци.

За то се ова два карактера крећу у 
једној СФери, у еФери узвншеноети и пле 
менитости; алн се и косе међу собом. 
Лазар је доељедам у евојој доброти и 
нростодушности, а Јуе-Вогдан у својој 
опггрој нроницавости и енергији.

А Милош Обилић, Вук, Марко Кра 
љевић, Мара и Милица као главнији карак- 
тери — како нам се они показују ?

Мнлош Обилић, јунак, идејалиста у 
пуном смиелу, омиљен у иароду и у двору 
Лазаревом, а међу тим сламан подлошћу 
и снлеткама свога суиарника Вука и осве- 
том заљубљене Маре, губи оно што му је 
најдрагоцјеније и најмилије, милу своју 
Вукосаву, за тим оклеветан и нонижен — 
трни и страда, и најпосље, чи<т и свијетао 
као зраци небеснога сунца уздиже се до 
најдивнијег и највишег узора људског, 
које се никад надмашити не ће... Прва 
неотска слика.

А Вук, нун тапггине, елавољубља и 
себнчноети, готов да еве упропаети, само 
да себе уздигне; завидљив и осветљив не 
бира среетва, којима да се користи: нај- 
иодлије и најгнјсније дјело њему добро 
долази, само ако би његову етраст задо- 
вољити могло; ири том кратковид, нагао 
и неразборит.

Марко Краљевић, ионоспт и правдо-

у својој карактерности сталан и непонуст 
љив, тако, да би био кадар за своје лилно 
увјерење жртвовати све без разлике, иа 
и сам живот свој. •

Мара, жртва несрећне љубави, засли- 
јеиљене страгићу, толико се заборавња, да 
је склона на најтеже преступе и нокоре. 
што их жена учинити може.

А Милица — царица Милица - пра- 
ви стари тии племените срнске матере и 
нјерне љубе.

Ови карактерц иоред других мање 
важних, — али инак доста значајннх, као 
што је преиредени Јевренос бег — дове- 
дени у животнн додир и међусобан сукоб 
дају драмскн заплст, какав се само зажс- 
љетн може. Па кад томе придодамо још и 
тирску најезду, која је заиријетила судбини 
цијелога народа српског, онда је ту и кул- 
мннација заилега, иза које је катастроФа 
неизбјежна. Са свнм ириродним током ра- 
де сви ти елементи у Цвстићевој трагцдији, 
тако, да нз енега излази савршена цјелина 
у потнуној округлини својој.

Драмскс иојаве свуда су подједнако 
одмјеренс; нп један моменат није уб|)зан. 
По својој љепоти надмашава еве остале 
дјелове драмеке еиизода о састанку Кра- 
љсвића Марка на гробу цара Уроша са 
царицом Милнцом н осталима. Њомс је 
Цветић нокушао, да објасни изоетанак 
Марка Краљевића па Косовској битци, што 
му је врло срећно пошло за руком. У томе 
погледу би сад могао Марко бити оправдан 
пред С|шством, а Вук Брннковић још више 
оцрњен, јер он је нрнвн криваи, чгго Ма,)- 
ко не дође с војс.ком до Косова равна.

По свему излази, да је трагедија 
„Лазар“ ирема драмским захтјевима вјеш- 
то компонована и да се у томе погледу 
можо мјерити са најбољим производима те 
врсте.

Р.

ПРОСВЈЕТА.

„МАТИЦА СР11СИА“.
Састанак одворп за издивање »Књигп 
за народ« из задумсвипе Пстрч Коње-

вића 2<9 јуни (/0 јула) 1889.

Коста Драгасовац, члан „Матице Срн- 
ске из Слобоштине. нредлаже, да од књига, 
шго нх издаје „Магнца Срнска“ из задуж- 
бине Петра Коњевнђа, сваке годнне једна 
књига буде календар.

Из разлога, што „књиге за народ“, 
по утврђсном програму, морају доносичн 
таква ноучна и забавна дјела, која ђс наш 
народ иодизатс и снажати морално и ма- 
•геријално и која ће га ноучавати, како да 
чува и његујс здравље своје ; из разлога, 
што се календар не би могао иродавати 
по 10. нов. а. вр., а еувише још пгго томс 
на нугу стоји и уговор, који је ради изда 
нања тих књига склоиљен са књижаром 
браће Поновића — ненрима се епоменути 
нриједлог.

В. Димитријевић. „односи за „књиге 
за народ“ дјело: „Дуван је огров“, којс је 
он израдио но Арпаду Тереку.

Ц.цаје се на оцјену члану А. Вара 
ђанину.

Мита Нешк>>»ић моли, да му се на 
рачун адређене му награде изда 30 Фор. 
а. вр. за сиис му „Аманет Српкињама“. 
Цримио је већ досад 40 фој>, на рач.ун тог 
сног после. одобрава му ее 20 Фор. а. вр.

Мита Калић м>>ли, да му се нримље- 
но дело „Сриеки књижевиици 1.“ штамиа

што нрије, да би се могло још ове године 
унотријебити за школу.

Нрема тој молби одређује се, да спо- 
менуто дјело уђе у 28. саеску „Књига за 
народ“. Аркадије Варђанин јавља, да је 
прочитао сва три дјела М. Д. Дејановића 
с натиисом: „Увод у науку воћарства“,
2. „Производ подлог.1 за каламљење воћа- 
ка“ са сликама. Оцјењивач налази. да су 
ти сииси добри и поучни за народ. нрепо 
ручује их он да 6и ааљало, ирије него 
игго у штампу уђу језику њима дотјерати 
и нонравити.

Ирема том мишљењу примају се сва 
три дјела за „Књиге за народ“ и иисцу 
се одређује за нрво дјело 12 Фор., а за 
друго и треће дјело 20 Фор. а. вр. 
по штампаном табаку.

За понрављање језика умољава ее 
члан Аркадије Варађанин.
Састопак^књижевног одвора 30 ју«„ 

(12 јула) 1889.

Секретар с великом тугом у срцу 
јавља, да се у очи Ивана дн^ о. г. ира- 
ставио у Новом Саду велезаслужни књи- 
жевник српски Јаков Игњатовић у својој 
65. години. на глас о емрти његовој иста- 
кнута је на кући матичиној црна застава, 
умољен |е члан књнжевног одељења др. 
Стеван Павловић, да у име „Матице Срп 
ске“ говори на онијелу и нозвани еу сви 
чланови књижевног одељења, да дођу на 
погреб.

Узима се на тужно знање, у зание- 
ник ставља се туга за големим губитком, 
који је постигао српску нриповједачку 
књижевност смрћу обновитеља српске нри 
иовијетке и чланови књижевног одбора у 
стајањем и ускликом „Слава му!“ одају 
иочаст сномену неумрлог књижевника.

Уједно се нозива и књижевно одеље- 
ње, да одреди кога од својих чланова, 
који ће у спомен покојнику говорити у 
свечаној сједници књиженног одељења о 
светом Сави г. 1890.

Д|). Милан Савић јавља, да је 17.(27.) 
маја застунао „Матнцу С'рпску“ у свечаној 
сједници „КишФалудијевог друшгва“ у Б. 
Пешти, која је намијењена била прослави 
40 годишњег књижевног рада нјесника 
нашег Змај-Јована Јовановића, члана „киш- 
Фалудијевог друштва.“

Та свечана сједница, која је одржана 
у просторијама „Учене академије маџар 
ске“, текла јо по ирограму достојапствеио 
и срдачно. Посље значајног иоздрана пред- 
сједника Павла Ђулаије држао је евечан 
1ово|) члан „КишФалудијевог друштва“ А. 
Хаџић, сскретар „Матице Срнеке“ у елаву 
цјесништва Змај-Јована Јокановића. Говор 
■гај праћен је с великом пажњом н ноз 
дрављен је с бурним одобравањем. За тим 
је читао други нредсједник друштвени, 
Карло Сас реФорматски владика, неколико 
ијесама Змајевнх, које јо дивио ирснео 
Емил Абрањи. Иосље тога је секретар 
Жолт Бети у друштву са А. Хаџићем нро- 
читао силне телеграФСке ноздравс, који су 
етигли са свих страна српства. Лијепу 
завршену ријеч говорио је нредсједник 
Павлс Ђулаји. Велика дворана била је 
дупком пуна свијета, особито сриског. Са 
лица ирисутних Срба п Српкнња могао си 
читати нонос и одушевљење, што је маџар- 
ско КишФалудијово друштво“ на тако свс- 
чан начин нрославило 40-годишњицу срп- 
еког пјесника.

Истог дана у вече био је сјајан бан- 
кет, као завршна прослава змајевог јуби- 
леја. На жалост, сам слављеиик Змај-Јован 
Јовановић није могао доћи на ову ирославу 
— болеет га је задржала од ирославе. 
Слављеник се и телеграфским нутем и ни- 
смено извинио, што није могао доћи.

Секретар јавља, да је доштампава 
158. свеска „Л>етониса“ (II. за г. 1889.) 
и наномиње, да би ваљало одредиги наг 
раду Бранку Ановићу за његову оцјену о 
дјелу „Пијаћа вода“, од Миге Петровића.

За тај ноеао одређује се сноменутом 
књижевнику награда од 25 ®ор., а тако 
исто и секретару 50 Фор. аа разл чите 
саставке штамиане у посљедњих нег све- 
зака „Љетониса“.

Секретар јавља, да је одбор за изда- 
вање „Књига за на|)од“ из задужбине 
Иетра Коњсвиђа има<> 28. јуна. (10 јула) 
свој састанак и да јс на њсму урађено 
ово:

На основу оцјсне Арквдијс Ва|)ађа- 
нина нримљена су ова три дјела М. Д. 
Дејановиђа.- 1. „Увод у науку о вођаретву" ;
2. „Производ нодлога за калампљење во 
ћака;“ и 3. „Калампљење воћака“, са 
сликама, али да језик у тим лјелима д>>- 
тјера А. Варађанин. Цисцу је <>д|>еђсно за 
нрво дјело 12 Фор., а за друго и тређе 
дјело 20 Ф<>|>. по штамнаном табаку у име 
награде.

Дјело В. Димитријевића: „Дуван је 
отров“, које је он израдио ио Ариаду 
Тереку, издано је на оцјеиу А. Варађа- 
нину.

На чолбу Мите Нешковића одређено 
је, да му се изда још 20 фој>. на већ при 
мљеннх 40. ф. на рачун награде за снис 
му: „Аманет Српкињама.“

Иа молбу Мите Калића одређено је, 
да му ее примљено дјело: „Срнски књи 
жевници“. I. штамна у 28. евесци „Књига 
за народ“.



Није примљеи предлог Кссте Дра 
госавца, чдана „Матице Срнске“, да од 
књига, ипо их издаје „Магица Срнска** из 
задужбине Петра Коњевића сваке године 
једна таква књига буде калсндар, и то из 
разлога тога, што „Књига за народ", но 
утврђеном нрограму, морају доносити таква 
поучна и забавна дјела, која ће наш народ 
иодизати и снажити морално и материјално, 
и која ће га поучавати како да чува и 
његује здравље своје; даље из разлога 
тога, што се календар не би могао ирода 
вати но 10 новч., а сувише још, што томе 
на иуту стоји и у>овор, којн је ради 
издавања тих књига склонљен са књижаром 
браће Поповића.

Секретар јавља, да је нредао у 
штамиу и 159 сгеску „Л>етониса“ (III. за 
1889.) и наиомиње саставке. који су намје- 
њени истој свесци.

Секретар јавља, да је изашла 22. све- 
ска: „Књига за народ“, из задужбине Пе- 
тра Коњевића у којој је штампано дјело 
Мите Петровића: „0 иознавању земље“.

Узима се на знање и наређује се,да 
се писцу исплати 70 ф. у име одобрене му 
награде за то дјело.

Секретар јавља. да је из.нпла 23 св. 
„Књига за народ“ иззадужбине Петра Ко- 
њевића, у којој се налази: ,,0дмор и до- 
колица“, I., од Љубомира Логића.

Узима се на знање и наређује се, да 
се иисцу за то дјело исплати 48 Фор. у 
име награде.

Секретар јавља, да су на расиисане 
награде до одређеног рока, до Петрова дне, 
стигла јиш ова драмска дјела:

1. „Херцег Шћенан, госиодар херце- 
говачки и чувар гроба св. Саве“, трагедија 
у 3 чина, од Јовша Поновића-Лииовца.

2. „Ускокова љуба“, глума у 4 чина, 
од неиознатог ннсца.

3. „Протри очи“, драма у 5 чинова 
с ијевањем из садањег живота народа срп- 
ског, од ненознатог писца с мотом: ., Про- 
три очи, мили роде, немој да те други 
воде жедна, гладна .преко воде, уиотрсби 
добре згоде“ и т. д.

4. „Зна она шта радн“, комедија у 
5 чинова, од неиознатог писца, с мотом: 
„Само у исихичкој радњп галеда се нот- 
иун каракгер“.

За оцјену тих иозоришних дјелаумо- 
љавају се чланови: др. Милан Савић и Јо- 
ван Грчић.

Стеван Бољац, коларски калфау Пан- 
чеву, шаље своју нозоришну игру у 3 чина, 
с пјевањем и нграњем, снаеловом: ..Наза- 
ренац“.

Не прима се, пошто јо то веома слаб 
нокушај јако невјешта пера.

Према нрепоруци секретара друштве- 
ног прима се за „Љетонис“ саставак дра 
Милана Савића с натписом: „Наше драм 
ско првенче“ књижевна расправа, и ипсцу 
се одређује у име награде 70 Фор

Књижара браће Јовановића у Панче- 
ву шаље потврду о иримљеним рукопиеима 
Ј. Ст. Поновића, 53 на броју, с т«»м обве- 
зом, да ће оне, које миели штамиати, дати 
о евом трошку иренисати и све рукописе 
најдаље за г, мјесеца врагити.

Узима се на знање извјештај, да је 
министру иросвјетс грофу Албину Чаки с 
нроводницом послана 157. свеска „Љето- 
писа“, у којој се чнни номен Краљевићу и 
царевићу РудолФу.

Враћају се на захтијевање ру. оннсн 
овим писцима:

1. Марку Цару: „За љубав науци, 
или шта неће Србин издржати“.

2. Емилијану Верберовићу: „Шеет 
нрииовједака или ирпча“ и „Пет саста- 
вака“.

3. Вожидару Никашиновићу: „Хаџи- 
Којдић“ и „Севицки“.

4. Ивану Вујићу Светозареву: „По- 
словице“.

Ирегледане су школске евједоџбе ни 
томаца из стипендијских заклада под уира- 
вом матичином и наређено је: 1. да се из 
стииендијске, закладе Навла Јовановића 
раснише стјечај на једно уиражњено мјесто 
са годешњом етипендијом од 400 Фор., 2. 
из стипџндијске закладе Петра Костића на 
једно евентуално на два мјеста; 3. изсти- 
нендијске закладе Нестора Димитријевића 
на два мјеста, свако са годишњом стинен- 
дијом од 150 Фор.

Како су правила нитомачка ирема 
промијењеном начину наставе постала не- 
потнуна — одређснн су чланови: Стеван 
Лекић, Милан. А. Јовановић и Андрнја М. 
Матић, да израде нова правнла за питомце 
и да нх ноднесу на одобрење књижевном 
одбору.

Умјетност.

Примили смо са захвалношћу: Мо- 
литва прнликом сретног вјенчањ 27 јула 
1889 Њиховнх Цареких Височанстава Ве- 
лике Књегиње Николајевне и Вехиког Кња 
за Петра Николајевића. Ријечи и нотни 
састав у четверонјев оддилетанта Сиири- : 
дона Димитријевића Огњеновнћа, секретара 
књаж. црн. министаретва Финанције. Сти- 1

хове доносимо на другоме мјесту. Молитва 
је комнонована мелодијо којау потиуном 
смислу одговара мисли стихова. Акорда 
ција је у „1а ша§доге“ са обичним ирела- 
зима: нроста, али узвишена; тако да 
скромна комнозиција нашег дилетанта, 
одговара „Молнтви“. Ми ее од срца раду- 
јемо, да нам је сачинитељ овом радосном 
нриликом овај лијепи музикални вјенчић 
даровао. Рекосмо оволико од наше стране, 
остављајући стручњацима да суд изреку.

Ч II Т Ј .1» 1.

8 јула о. г. послије тешког и дугог 
боловања, иримила је мајка земља на евагда 
нашег доброг и ваљаног свештеника, у 50 
години његова живота а у двадесето го- 
дишњем евештеничком раду му,

ЈЕВТЛ КОЧОВИИА.
Покојник је руконоложен у Скадру 

од Призренског владике Мелентија. Васии- 
тавао се код ондашњих евештеника Ска' 
дарских, а нужда и иотреба која се опа- 
жала на шесг православних ондашњих 
кућа Оцињских повела га је, да се сире- 
ми за свештеника. По броју кућа, разло- 
гом ћемо рачунати, да покојник није имао 
у виду интерес материјални него инте- 
рес духовни и вјерски. Кад се нокојник 
рукоиоложио, није у својој парохији <> 
цињу ни цркве још имао, него црква 
му бијаше његов дом, ђе ее морао молити 
Вогу, скупљати своје, учити вјери и зако- 
ну. Послије неког доба, и ако су томе 
велике сметње од ондашње владе — право 
рећи зулуми ирављени, ииак својим особи 
тим прегалачким радом иодигао је доста 
лијеиу црквицу у коју је скупљао своје 
вјерне. Заиста је иочетак његов био „сирак 
тужни“ јер је трнио пријетње, триио го 
њење и по који иут наишао пред саму 
цркву на ио коју малу четицу која му 
животу пријећаше. Све је то за њега неу- 
страшимо било. Молио се Вогу н св. Ни- 
коли, којему је храм и нодигнуо. Вогу је 
угодна била његова молитва и нијо га дао 
лавовијем устима ни пакленој тами: ушчува 
вјеру, ушчува крст и'своју слободу; до 
живје виђети дане благе.

Кад је воља I ожја била, да се Црна 
Гора, за слободу Богом обећана земља. спус- 
ти нод Ловћенским Орлом у лијепе предјеле 
Зете и ириморја, да тражи тужну браћу, да 
их отме пакленог ада, да угоди Цару вјечно- 
сти и његовој вољи, борио се дневи и ноћи, 
те је потрчао изаћи своме Госнодару на сус- 
рет. Тако се всћ одмах иочело њему прикуп 
љати и умножавати број иарохијана. 
Њеигго године а њешто и тешки рад но- 
челе су да му крате мушку снагу, те сго- 
га био је умировљен добром пензијом из 
Државне благајне и свештеничког Фонда.

Горки су морали бити потоњи часови 
покојникови, јерпоредеебе тужно гледаше 
своје врло красне двоје школске дјеце које 
у сиротном и врлосиромашном стању иза 
себе оставља. Но ипак уздајући се у Го- 
спода као истинпти свештеник издахнуо је 
мирно и спокојно.

Његов снровод до вјечне куће, био 
је окићен многобројним народом без раз 
лике вјере или народности; и доиста жа- 
лосна иратња изгледаше, кад се онако сва- 
ког радо дотицашо његовог мртвачког сан- 
дука. Све је то било са разлогом, јер 
никоме иокојник није чинио увреде или 
иркоса, него на против и ако му се чннило 
онет му је веледушно и ио св. иисму 
оирашћао: и остави намљ долги нашн.... 
и љубите враги вашн.

Вог преблаги нека ублажи тугу ње- 
гове ожалошћене дјецс а њему иокој међу 
ираведне и лака црна земља!

0 ц и њ, 11 јула 1889.
Јован Вујановић свештеник.

0 В .1 А В А.
Ријешењем Великог Суда од 12 

јула ов. год. број 2053. Влажо Ивов 
Врбипа е ЈБегуша цодпао је иод сте- 
циште због нрезадуженоети; стога се 
нозпвају његови дужитељи пз унутраш- 
њостн н са страие да се до 1 сен- 
тембра о. г. са својнм исправама, било 
лнчно, било нреко својих опуномоће- 
инка пријаве његушкоме капетану.

Овога дана битн ће распродаја 
пмања ду-.гниковог и диоба међу ду- 
житељима новца, нрпбављеног продајом.

Свако неоправдано задоцњење би- 
ти ће на штету дужнтел.а.

Број 2058.
Цетиње, 12 јула 1889.

Из канцеларије Ведиког Суда-

0 Б Ј А В А.
Презадужено имање Дула. снна 

Мала Нуха Аџп-Асановића нз П«»дго- ј 
рице, ставиће се на јавној продаји 1. 
Сеитембра тек год.

Његово имање састојн се нз неко- 
лико рала ораће земље и лнваде по 
Зетп. Зато се позпвају еви његовп ду- 
жптељи, да се до реченог дана прнјаве , 
лично плп нреко евојих онуномоћени- ; 
ка Управи вароши Подгорице, гдје ] 
ће се ева потраживања нобнљежпти и 
у исто вријеме да изјаве јесу ли сви 
сагласнн да се то пмање законнтпм пу- ; 
тем прода, па макар ее и јевтино нро- I 
дало. иначе којп неби дошао на рочн- } 
ште или предходно извијестио горере- ; 
чену унраву о немогућности свога до- ; 
ласка, сматраће се да је одстуиио од | 
свпга потраживања.

Врој 1036.
Подгорица, 27. Јуна 1889.
Из канцедарије Окружног Суда.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.
Изишла је из штампе друга књи- 

га приповиједака Сима Матавуља, 
са овијем садржајем: Учини као Стра- 
синнК^ ЈБубав нијв шала пи у Рвбеси- 
н>у, Чс&рљино злочинство, — на 8-ни, 
10 штамп. табака, цијена 50 новчића, 
или 1 динар.

Предмет првој причи црпљен 
је из Куча, из доба четовања, дру- 

I гој из Боке, а трећој из Далматин- 
} еког Приморја, те тако у овој књизи 
: нацртани су типови и характери из 
I народног живота од I Цшогорскога
I Кома до Велебита.

0 првоме колу Симових прича 
(издање Браће Поповића, у Новом 
Саду 1888, цијена 65 новчића), кри- 
гика ее изразила веома повољно, је- 
дино је забавила силним штамнар- 
еким ногрјешкама, које су кн.игу на- 
грдиле. Мислим да је ово друго коло 
ОД внше књижевне вриједности, а 
гврдим да је штампарска нзрада са 
еви.ч добра, као што је и цијсна 
умјерена.

Пошто у Црној Рори нема на- 
плате у паточ (Касћпаћте), с тога 
греба иапријед новац шиљати пот- 
писаном.

Књижарама и екуиљачима свака 
(ссета књига на поклон, или вријед- 
ност њезина.

Надам се тоилом одзиву наше 
иуолике.

Молим свс српске и хрватске 
шстовс да овај оглас ирсштамиају.

Цетиње, 16 јула 1889.

Милош Драгић
издавач.

РОДИТЕЉИМА ЂАЧКИМ
] јављамо, да ћемо за вријеме 
I )дмора школеког (од еад па 
ј до Маде Госиође) примати 
, ђаке на приватно обучавање 
! како оне, који жеде из оен. 

јиколе етупити у гимназију, 
гако и оне, који су учиди 
већ који разред гимназије па 
еу пади ма из ког нредметт 
Уедови врдо повољни. Ну- 
димо и гаранцију.

Пријавити се ма коме од 
потписатих.

Цетиње, 9. Јула 1889.

5 чнтељи цетињски:
II. ПоновиК,
А. Ра^еновиК.

-------- 3----------------------------

СЈЕМЕ! СЈЕМЕ!! СЈЕМЕ!!!
Ко гођ жеди имати из* 

зрена, сазреда. природна цр< 
ногорекога ејемена Осинча — 
траве буварице — нек ее 
обрати на уредништво „Гла- 
са Црногорца,“ које има на 
продај —п килограма по 
Фиорина 10. Тако ието има 
1000 кидограма самљевено 
буварице од иајбоље врете 
црногереке по Фиорина 2. 
Ко жеди купити, нек се 
обрати на ово уредништво, 
које ће куицу и упуетво 
како треба исту сијати и 
гајити у ието вријеме ире* 
дати.

_________ (2-5)

0 Б .1 А В А.
Да свак може оцијенити први 

индустријалнп црногорски производ, 
јављамо II. Н. иоштованој публици, 
да смо успоставили „депозите“ еапуна 
из бареке *абрнке В. М. Врвице, у 
овим варошима:

У ПОДГОРИЦИ, код г. Стефани 
Раичковићч (Миркова варош);

У УЈ1ЦИ1БУ, код г. калетана 
Иори Пице;

У СКАДРУ, код г. Пишки Коке ;
НА РИЈЕЦИ, код г. Аушана 

Гвозденовића.
Санун ее у свијема депозитпма, 

у већој колнчинн, продаје по новчића 
30 једна килограма. Сувише кунац 
плаћа еамо кирију, коју Фабрика до 
деиозита иеплатп.

Надамо ее, да иогријешити неће- 
мо ако устврдимо, да је врета нашег 
сануна миого н много, боља, од свијех 
саиунскијех врета, које са стране под 
скунл.у цпјену у Црну Гору долазе. 
А да је ово истина, свак ће се увје- 
рити, петом прочита изјаву г. Двор- 
ског Унравнтеља, печатану у броју 
17 „Гласа Црногорца“. Коме пак ни 
ова ниј ■ дсета, „квалитет“ нашег са- 
пуна, у спомепутпјем депозитнма, сто- 
јн му на расиоложење.

УПРАВА БАРСКЕ САПУНАРСКЕ ФАБРИКЕ0 Г Л А С И.
ОПШТА АГЕНЦИЈА 

С. М. М 0 1_ ћ Е В;
НаМои Сћагаћегв, НаНои Оагбеп,

ћопЈоп, Е. С.
Нрима се иредставништва аиатних и иоувда- 

них трг. ку!.а у 1-вакој врсти трговине. Пошнљања, 
куиован.а и нродаје по наредби.

Знатна стоваришта нретворена су у инглеску 
вадругу.

СВЕЗЕ ПРВЕ ВРСТЕ.
24—30

(Џ Е М С М А Ј Л С)
ЈАМЕ8 М I 1_ Е 8 & 8 0 Ц

61, Гагпп&боп гоаб, 61,
1.оп(1оп, Е. С.

Непосредан увоа умјетничке робе, слика, гла- 
совира, часовника (сахатова) сваке врете, ковина 
од сребра, адата и туча, драгога камеша, норцулана, 
судова (керамике), путаца, рукавица, четака, и 
т. д. и т. д.

Услуге се нудв позданим кућама.
24—30

ваљане агенте, да нродају руске 
лозове еа добитцима, еолндпа бан- 
карека кућа у Петрограду.

С ионудама ваља ее обраћати:
ГЕНРИХУ БЛОККЂ,

57, Невсетв,
€. Нвтербургљ (Росгјл.)

(1-10)

Т1^ВВЕ8-Р08ТЕ
Ј, ОЕћгсНИЈ 1. Кие АПеиС, РАКБ

Асћеге и»из 1е« 'Птђгев атЧси.ч е1 поиУвних, е1 ра« 
раг гетиг <Ји гопглег. - 1»// Г./гв "е о/Гг-5 4сЛ/лМол«

Уреднии издавалац Божо Новаковић. У кн>. црног. државној штамнарији.


